Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  

LEI MUNICIPAL Nº 5.555, DE 26 DE MARÇO DE 2025.  

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um 
Crédito Adicional Especial por Superávit 
Financeiro, no valor de R$ 151.000,00 (Cento 
e cinquenta e um mil reais), que específica. 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão 
de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de 
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 151.000,00 (Cento e cinquenta e um mil reais), 
necessários para atender despesas com: Material de Consumo e Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita, que onerará as seguintes dotações do Orçamento vigente: 

02.00.00 
02.04.00 
02.04.01 
08.122.0004.2176 
                                                          3.3.90.30

[...]

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2025, com fundamento no art. 75, 

Inciso II, da Lei 14.133/21, determinando à contratação de empresa LS REFRIGERAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob nº 31.669.124/0001-98, pelo lote 01 no valor total de R$ 9.380,78 (nove mil trezentos e oitenta reais e setenta 
e oito centavos), empresa CARLOS EDUARDO GARCIA REFRIGERAÇÃO EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
59.881.128/0001-54, pelos lotes 02, 04, 05, 11 e 13 no valor total de R$ 17.080,00 (dezessete mil e oitenta reais), 
empresa LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ sob nº 29.953.468/0001-82, 
pelo lote 07 no valor total de R$ 2.197,00 (dois mil cento e noventa e sete reais), empresa AMENA CLIMATIZAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 46.368.367/0001-63, pelo lote 09 no valor total de R$ 719,90 (setecentos e dezenove 
reais e noventa centavos), já os lotes 03, 06 e 10 ficaram Fracassados, e os lotes 08 e 12 Desertos. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Capão Bonito/SP, 27 de março de 2025. 

Priscila Rodrigues de Morais Mello 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

[...]

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2025, com fundamento no art. 75, 

Inciso II, da Lei 14.133/21, determinando as contratações das 58.754.679 LUCIMARI COSTA PENA FEQUETTE, 
inscrita no CNPJ nº 58.754.679/0001-94 no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), MARIANA 
PRESTES MARTINS FERREIRA 30486885879, inscrita no CNPJ nº 33.317.106/0001-72 no valor de R$ 14.400,00 
(quatorze mil e quatrocentos reais), 52.848.234 ERIVELTON MORAES DE CAMARGO, inscrita no CNPJ nº 
52.848.234/0001-97 no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) e 58.355.634 VERONICA LAIZE 
PENA, inscrita no CNPJ nº 58.355.634/0001-47 no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), sendo 
o valor final da Dispensa de Licitação de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Capão Bonito/SP, 27 de março de 2025. 

Priscila Rodrigues de Morais Mello 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo 3834/2025